Дело № 1-195/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 сентября 2017 года г. Севастополь 

Нахимовский районный суд г.Севастополя в составе:

председательствующего судьи Романова С.А.,

прокурора Цыба Т.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Щербатова С.В., представившего удостоверение ... и ордер №Н 06532,

при секретаре Пасько А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., гражданина ... со ... образованием, холостого..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

- ... Киевским районным судом г.Симферополя по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.222, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

(1) В период времени с ... ... до ... ..., более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь около магазина «Колбасы Камо», расположенного по адресу: ..., руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение вышеуказанного магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём повреждения роллета входной двери магазина «Колбасы Камо», расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: денежные средства в сумме 1300 гривен, что согласно курса ЦБ РФ на момент совершения преступления эквивалентно 5221,12 рублей. 

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил ... материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

(2) В период времени с ... ... до ... ..., ФИО2, находясь около магазина «Вегас», расположенного по адресу: ..., руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение вышеуказанного магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём повреждения стекла входной двери магазина «Вегас», расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: сумку для ноутбука «POLO KING», стоимостью 700 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 2807,91 рублей, бутылку пива «Львовское», объемом 2,5 л, стоимостью 13,08 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 52,46 рублей, бутылку пива «Черниговское», объемом 1,2 л, стоимостью 8,65 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 34,69 рублей, бутылку водки «Медоф», объемом 0,7 л, стоимостью 36,50 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 146,4 рублей, батон колбасы «Дрогобыч», весом 985 грамм, стоимостью 62 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 248,69 рублей, плитку шоколада «Миллениум пористый молочный», массой 100 грамм, стоимостью 7,60 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 30,48 рублей, 2 бутылки пива «Стелла Артуа», объемом 0,5 л, стоимостью 8,35 гривен каждая, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 33,49 рублей, на общую сумму 66,98 рублей, плитку шоколада «Миллениум белый пористый», массой 100 грамм, стоимостью 7,60 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 30,48 рублей, батон колбасы «Евпатория полу копченая», массой 1305 грамм, стоимостью 38 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 152,42 рублей, 2 шоколадных батончика «Сникерс», массой 81 грамм, стоимостью 6,20 гривен каждый, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 24,86 рублей, на общую сумму 49,72 рублей, 7 пачек сигарет «Джин Линг», стоимостью 6,10 гривен каждая, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 24,46 рублей, на общую сумму 171,22 рублей, пачку чипсов «Мачо Бекон», массой 25 грамм, стоимостью 1,91 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 7,66 рублей, бутылку пива «Хмельное», объемом 1 л, стоимостью 7,88 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 31,60 рублей, 5 пачек сигарет «Раш», стоимостью 6,10 гривен каждая, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 24,46 рублей, на общую сумму 122,3 рублей, 3 банки энергетического напитка «Ягуар Актив», объемом 0,5 л, стоимостью 10,92 гривен каждая, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 43,80 рублей, на общую сумму 131,40 рублей, 2 банки энергетического напитка «Блэк Раша», объемом 0,5 л, стоимостью 10,20 гривен каждая, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 40,91 рублей, на общую сумму 81,82 рублей, 9 коробков спичек «Козак», стоимостью 0,18 гривен каждый, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 0,72 рублей, на общую сумму 6,48 рублей, пачку чипсов «Мачо Лесные грибы», массой 70 грамм, стоимостью 4,61 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 18,49 рублей, бутылку коньяка «Украина», объемом 0,5 л, стоимостью 35,76 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 143,43 рублей, бутылку водки «Хортица», объемом 0,7 л, стоимостью 36,48 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 146,32 рублей, бутылку настойки «Медовуха перец и мед», объемом 0,5 л, стоимостью 26,04 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 104,44 рублей, бутылку коньяка «ФИО3 Десна 4 звезды», объемом 0,5 л, стоимостью 42 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 168,46 рублей, плитку шоколада «Милка клубника с кремом», массой 100 грамм, стоимостью 7,80 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 31,28 рублей, бутылку вина «Инкерман Пино-Нуар», объемом 0, 75 л, стоимостью 24,22 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 97,14 рублей, бутылку вина «Коблево Мерло-Бастрада», объемом 0,75 л, стоимостью 25,56 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 102,52 рублей, шоколадный батончик «Сникерс», массой 50,5 грамм, стоимостью 3,76 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 15,08 рублей, 2 бутылки пива «Оттингер Пилс», объемом 1 л, стоимостью 8,40 гривен каждая, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 33,69 рублей, на общую сумму 67,38 рублей, бутылку пива «Жигулевское», объемом 2 л, стоимостью 12,42 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ... эквивалентно 49,81 рублей, а всего имущества на общую сумму 5117,06 рублей. 

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил ... материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

(3) В период времени с ... ... до ... ..., ..., находясь около магазина «Зефир», расположенного по адресу: ..., руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение вышеуказанного магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём отгиба металлической части стены магазина «Зефир», расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, тайно похитил имущество, принадлежащее ..., а именно: упаковку кофе «Якобс», массой 500 грамм, стоимостью 88 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 351,12 рублей, 2 упаковки кофе «Якобс», массой 300 грамм, стоимостью 56,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 225,43 рублей, на общую сумму 450,86 рублей, 4 упаковки кофе «Якобс», массой 400 грамм, стоимостью 65,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 261,34 рублей, на общую сумму 1045,36 рублей, 2 упаковки кофе «Черная карта», массой 500 грамм, стоимостью 107,75 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 429,92 рублей, на общую сумму 859,84 рублей, 2 упаковки кофе «Нескафе», массой 300 грамм, стоимостью 55,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 221,44 рублей, на общую сумму 442,88 рублей, упаковку кофе «Нескафе», массой 200 грамм, стоимостью 38,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 153,61 рублей, упаковку кофе «Нескафе», массой 250 грамм, стоимостью 47,75 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 190,52 рублей, 2 упаковки кофе «Нескафе», массой 150 грамм, стоимостью 20,75 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 82,79 рублей, на общую сумму 165,58 рублей, упаковку кофе «Нескафе», массой 50 грамм, стоимостью 8 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 31,92 рублей, 2 упаковки кофе «Нескафе», массой 100 грамм, стоимостью 14,75 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 58,85 рублей, на общую сумму 117,7 рублей, упаковку кофе «Нескафе с пенкой», массой 100 грамм, стоимостью 20 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 79,80 рублей, упаковку кофе «Якобс Монарх», массой 75 грамм, стоимостью 15 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 59,85 рублей, банку кофе «Якобс Миликано», массой 150 грамм, стоимостью 35 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 139,65 рублей, банку кофе «Индийский», массой 100 грамм, стоимостью 14 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 55,86 рублей, банку кофе «Якобс», массой 250 грамм, стоимостью 58,8 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 234,61 рублей, 2 банки кофе «Якобс», массой 250 грамм, стоимостью 56,4 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 225,03 рублей, на общую сумму 450,06 рублей, банку кофе «Якобс», массой 200 грамм, стоимостью 54 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 215,46 рублей, 2 банки кофе «Якобс», массой 150 грамм, стоимостью 41,1 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 163,99 рублей, на общую сумму 327,98 рублей, 2 банки кофе «Якобс», массой 350 грамм, стоимостью 79 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 315,21 рублей, на общую сумму 630,42 рублей, банку кофе «Якобс», массой 200 грамм, стоимостью 54,5 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 217,45 рублей, 3 банки кофе «Якобс», массой 100 грамм, стоимостью 29 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 115,71 рублей, на общую сумму 347,13 рублей, 4 банки кофе «Якобс», массой 50 грамм, стоимостью 17,5 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 69,82 рублей, на общую сумму 279,28 рублей, банку кофе «Якобс», массой 100 грамм, стоимостью 28 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 111,72 рублей, 3 банки какао «Детское», массой 200 грамм, стоимостью 12 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 47,88 рублей, на общую сумму 143,64 рублей, 2 банки кофе «Индийский», массой 150 грамм, стоимостью 16,5 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 65,83 рублей, на общую сумму 131,66 рублей, упаковка чая «Маброк», массой 100 грамм, стоимостью 16,25 гривен за пачку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 64,83 рублей, упаковку чая «Маброк», массой 150 грамм, стоимостью 19,25 гривен за пачку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 76,80 рублей, банку зеленого чая «Маброк», массой 200 грамм, стоимостью 29,5 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 117,70 рублей, банку чая «Маброк», массой 200 грамм, стоимостью 25 гривен за банку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 99,75 рублей, упаковку чая «Маброк шоколадный», массой 75 грамм, стоимостью 11,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 45,88 рублей, 7 упаковок чая «Маброк Клеопатра», массой 150 грамм, стоимостью 21,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 85,78 рублей, на общую сумму 600,46 рублей, 7 упаковок чая «Маброк фигурный», массой 100 грамм, стоимостью 11,25 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 44,88 рублей, на общую сумму 314,16 рублей, 5 упаковок чая «Гринфилд пакетированный», массой 100 грамм, стоимостью 17,30 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 69,02 рублей, на общую сумму 345,1 рублей, 3 упаковки чая «Гринфилд пакетированный», массой 150 грамм, стоимостью 22 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 87,78 рублей, на общую сумму 263,34 рублей, 2 упаковки чая «Гринфилд листовой», массой 100 грамм, стоимостью 16 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 63,84 рублей, на общую сумму 127,68 рублей, 3 упаковки чая «Липтон листовой», массой 100 грамм, стоимостью 16 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 63,84 рублей, на общую сумму 191,52 рублей, упаковку чая «Липтон листовой», массой 150 грамм, стоимостью 23 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 91,77 рублей, 6 упаковок чая «Липтон пакетированный», массой 150 грамм, стоимостью 14 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 55,86 рублей, на общую сумму 335,16 рублей, 2 упаковки чая «Липтон пакетированный», массой 100 грамм, стоимостью 11,80 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 47,08 рублей, на общую сумму 94,16 рублей, 5 упаковок чая «Липтон пакетированный», массой 75 грамм, стоимостью 9 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 35,91 рублей, на общую сумму 179,55 рублей, упаковку чая «Липтон пакетированный», массой 100 грамм, стоимостью 11,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 45,88 рублей, упаковку чая «Липтон пакетированный», массой 200 грамм, стоимостью 17,75 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 70,82 рублей, 2 упаковки чая «Ахмад пакетированный», массой 200 грамм, стоимостью 20,75 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 82,79 рублей, на общую сумму 165,58 рублей, 2 упаковки чая «Ахмад пакетированный», массой 75 грамм, стоимостью 8,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 33,91 рублей, на общую сумму 67,82 рублей, 3 упаковки чая «Ахмад пакетированный», массой 75 грамм, стоимостью 8,4 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 33,51 рублей, на общую сумму 100,53 рублей, 4 упаковки чая «Ахмад пакетированный», массой 150 грамм, стоимостью 14 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 55,86 рублей, на общую сумму 223,44 рублей, 2 упаковки чая «Ахмад пакетированный», массой 175 грамм, стоимостью 16 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 63,84 рублей, на общую сумму 127,68 рублей, 2 упаковки чая «Принцесса Нури», массой 75 грамм, стоимостью 7,4 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 29,52 рублей, на общую сумму 59,04 рублей, упаковку чая «Принцесса Нури», массой 50 грамм, стоимостью 5,9 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 23,54 рублей, упаковку специй, массой 500 грамм, стоимостью 38 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 151,62 рублей, упаковку чайного набора «Майский», массой 250 грамм, стоимостью 22,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 89,77 рублей, 8 упаковок чая «Майский пакетированный», массой 100 грамм, стоимостью 9 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 35,91 рублей, на общую сумму 287,28 рублей, 5 упаковок чая «Майский пакетированный», массой 75 грамм, стоимостью 6,25 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 24,93 рублей, на общую сумму 124,65 рублей, 3 упаковки чая «Майский пакетированный», массой 50 грамм, стоимостью 3,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 13,96 рублей, на общую сумму 41,88 рублей, 2 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 3 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 11,97 рублей, на общую сумму 23,94 рублей, 4 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 4 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 15,96 рублей, на общую сумму 63,84 рублей, 4 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 3 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 11,97 рублей, на общую сумму 47,88 рублей, 4 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 5,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 21,94 рублей, на общую сумму 87,76 рублей, упаковку чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 18 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 71,82 рублей, 2 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 9,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 37,90 рублей, на общую сумму 75,8 рублей, 2 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 19,95 рублей, на общую сумму 39,9 рублей, 2 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 7 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 27,93 рублей, на общую сумму 55,86 рублей, 2 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 8,6 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 34,31 рублей, на общую сумму 68,62 рублей, 2 упаковки чая «Майский листовой», массой 50 грамм, стоимостью 4,5 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 17,95 рублей, на общую сумму 35,9 рублей, 10 килограмм сахара, стоимостью 7,5 гривен за 1 килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 29,92 рублей, на общую сумму 299,2 рублей, 3000 полимерных пакетов, стоимостью 0,05 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 0,19 рублей, на общую сумму 570 рублей, 2 килограмма пельменей, стоимостью 20 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 79,80 рублей, на общую сумму 159,6 рублей, 3 мороженного «Ленинград», стоимостью 6 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 23,94 рублей, на общую сумму 71,82 рублей, 2 упаковки семечек, массой 500 грамм, стоимостью 9 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 35,91 рублей, на общую сумму 71,82 рублей, 10 плиток шоколада «Корона», массой 100 грамм, стоимостью 4 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 15,96 рублей, на общую сумму 159,6 рублей, 8 плиток шоколада «Аэро», массой 100 грамм, стоимостью 4,15 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 16,55 рублей, на общую сумму 132,4 рублей, 2 шоколадных батончика «Пикник», массой 150 грамм, стоимостью 7,5 гривен за батончик, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 29,92 рублей, на общую сумму 59,84 рублей, 4 шоколадных батончика «Пикник», массой 75 грамм, стоимостью 3,75 гривен за батончик, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 14,96 рублей, на общую сумму 59,84 рублей, 2 шоколадных батончика «Несквик», массой 75 грамм, стоимостью 3,75 гривен за батончик, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 14,96 рублей, на общую сумму 29,92 рублей, 300 полимерных пакетов, стоимостью 0,05 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 0,19 рублей, на общую сумму 57 рублей, 150 полимерных пакетов «Зефир», стоимостью 0,50 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 1,99 рублей, на общую сумму 298,5 рублей, 21 шоколадное яйцо «Киндер Сюрприз», стоимостью 11 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 43,89 рублей, на общую сумму 921,69 рублей, 5 упаковок конфет «Ферреро», стоимостью 11 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 43,89 рублей, на общую сумму 219,45 рублей, 5 шоколадных яиц «Киндер Сюрприз», стоимостью 7,5 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 29,92 рублей, на общую сумму 149,6 рублей, 8 шоколадных яиц «Киндер Сюрприз», стоимостью 5 гривен за штуку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 19,95 рублей, на общую сумму 159,6 рублей, плитку шоколада «Аэро», массой 100 грамм, стоимостью 4 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 15,96 рублей, 2 плитки шоколада «Лев», массой 100 грамм, стоимостью 4 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 15,96 рублей, на общую сумму 63,84 рублей, 4 шоколадных батончика «Кит Кат», массой 100 грамм, стоимостью 4,5 гривен за батончик, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 17,95 рублей, на общую сумму 71,8 рублей, 5 шоколадных батончиков «Кит Кат», массой 150 грамм, стоимостью 6,5 гривен за батончик, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 25,93 рублей, на общую сумму 129,65 рублей, 4 шоколадных батончика «Пикник», массой 150 грамм, стоимостью 7,5 гривен за батончик, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 29,92 рублей, на общую сумму 119,68 рублей, коробку конфет «Корона», массой 200 грамм, стоимостью 26,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 105,73 рублей, 2 коробки конфет «Рафаэлло», массой 200 грамм, стоимостью 36,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 145,63 рублей, на общую сумму 291,26 рублей, коробку конфет «Шедевр», массой 200 грамм, стоимостью 27 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 107,73 рублей, коробку конфет «Ривьера», массой 200 грамм, стоимостью 33,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 133,66 рублей, коробку конфет «Вечерний Киев», массой 150 грамм, стоимостью 20 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 79,80 рублей, коробку конфет «Вечерний Киев», массой 200 грамм, стоимостью 31 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 123,69 рублей, коробку конфет «Вечерний Киев», массой 400 грамм, стоимостью 50,75 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 202,49 рублей, коробку конфет «Вечерний Киев», массой 500 грамм, стоимостью 64 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 255,36 рублей, коробку конфет «Стрела Подола», массой 200 грамм, стоимостью 35,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 141,64 рублей, коробку конфет «Маргарита», массой 200 грамм, стоимостью 32 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 127,68 рублей, 3 коробки конфет «Ассорти», массой 200 грамм, стоимостью 26,75 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 106,73 рублей, на общую сумму 320,19 рублей, коробку конфет «Вишня в шоколаде», массой 400 грамм, стоимостью 43 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 171,57 рублей, коробку конфет «Вишня в шоколаде», массой 250 грамм, стоимостью 30 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 119,70 рублей, 4 коробки конфет «Монтерини», массой 200 грамм, стоимостью 23,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 93,76 рублей, на общую сумму 375, 04 рублей, 2 коробки конфет «Свиточ Десерт», массой 200 грамм, стоимостью 26,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 105,73 рублей, на общую сумму 211,46 рублей, коробку конфет «Фрукты в шоколаде», массой 300 грамм, стоимостью 34,25 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 136,65 рублей, 3 коробки конфет «Фрукты в шоколаде», массой 150 грамм, стоимостью 19 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 75,81 рублей, на общую сумму 227,43 рублей, коробку конфет «Вдохновение», массой 200 грамм, стоимостью 40 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 159,60 рублей, коробку конфет «Любимов», массой 100 грамм, стоимостью 16 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 63,84 рублей, 4 коробки конфет «Труфалье классические», массой 200 грамм, стоимостью 25 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 99,75 рублей, на общую сумму 399 рублей, коробку конфет «Шедевр», массой 300 грамм, стоимостью 47,5 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 189,52 рублей, 2 коробки конфет «Рошен Ассорти», массой 200 грамм, стоимостью 25,75 гривен за коробку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 102,74 рублей, на общую сумму 205,48 рублей, плитку шоколада «Бабаевский», массой 150 грамм, стоимостью 17 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 67,83 рублей, 6 плиток шоколада «Корона пористый», массой 100 грамм, стоимостью 6,85 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 27,33 рублей, на общую сумму 163,98 рублей, 2 плитки шоколада «Милка», массой 100 грамм, стоимостью 9 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 35,91 рублей, на общую сумму 71,82 рублей, 2 плитки шоколада «Милка», массой 150 грамм, стоимостью 11,5 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 45,88 рублей, на общую сумму 91,76 рублей, 4 плитки шоколада «Милка», массой 100 грамм, стоимостью 9,75 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 38,90 рублей, на общую сумму 155,6 рублей, 3 плитки шоколада «Рошен с цельным орехом», массой 100 грамм, стоимостью 11 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 43,89 рублей, на общую сумму 131,67 рублей, 6 плиток шоколада «Рошен Биттер», массой 100 грамм, стоимостью 10 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 39,90 рублей, на общую сумму 239,4 рублей, 6 плиток шоколада «Рошен молочный с лесным орехом», массой 100 грамм, стоимостью 8,5 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 33,91 рублей, на общую сумму 203,46 рублей, 3 плитки шоколада «Рошен пористый», массой 100 грамм, стоимостью 8 гривен за плитку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 31,92 рублей, на общую сумму 95,76 рублей, 2,5 килограмма конфет «Креамо», стоимостью 92,25 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 368,08 рублей, на общую сумму 920,2 рублей, 2,5 килограмма конфет «Орехи с глазурью», стоимостью 65,5 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 261,34 рублей, на общую сумму 653,35 рублей, 3,5 килограмма конфет «Момблан», стоимостью 90,5 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 361,09 рублей, на общую сумму 1263,81 рублей, 2,7 килограмма конфет «Варьете», стоимостью 70,25 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 280,30 рублей, на общую сумму 756,81 рублей, 2 килограмма конфет «Красный мак», стоимостью 68,25 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 272,32 рублей, на общую сумму 544,64 рублей, 2,5 килограмма конфет «Бархат ночи», стоимостью 78,5 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 313,21 рублей, на общую сумму 783,02 рублей, 4 килограмма конфет «Ромашка», стоимостью 44,25 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 176,55 рублей, на общую сумму 706,2 рублей, 1 килограмм конфет «Кофейный рулет», стоимостью 35 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 139,65 рублей, торт «Пчелка майя», массой 1,8 килограмм, стоимостью 32,5 гривен за килограмм, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 129,67 рублей, на общую сумму 233,40 рублей, упаковку чая «Черный Крымский», массой 700 грамм, стоимостью 54 гривен за упаковку, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 215,46 рублей, денежные средства в сумме 30,26 гривен, что, согласно курса ЦБ РФ на ..., эквивалентно 120,73 рублей, а всего имущества на общую сумму 27 800,71 рублей. 

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил ... материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что вину свою признает, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными на предварительном следствии доказательствами. Свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, и он осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие (согласно имеющихся в материалах дела заявлений) не возражают против постановления приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу. Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Таким образом, суд действия ФИО2 квалифицирует по каждому из эпизодов (1), (2), (3) по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительную характеристику из ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по РК и г.Севастополю, возвращение части похищенного имущества по эпизоду (2).

Отягчающих наказание обстоятельств, указанных в статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд принимает во внимание все сведения о личности ФИО2, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений считает справедливым назначить ФИО2 итоговое наказание в виде реального лишения свободы.

Также в отношении ФИО2 подлежит применение ч.5 ст.69 УК РФ, так как в отношении него ..., то есть после совершения преступлений по настоящему делу, Киевским районным судом г.Симферполя вынесен приговор по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.222, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения в соответствии с положениями пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО2 статей 53.1, 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката ... в связи с защитой прав обвиняемого ФИО2 в сумме 1.960 рублей – подлежат взысканию с федерального бюджета в силу требований ч.1 ст.131 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке уголовного судопроизводства, следовательно, на ФИО2 распространяются положения ч.10 ст.316 УПК РФ о том, что процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- эпизоду (1) по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- эпизоду (2) по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- эпизоду (3) по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний присоединить наказание, назначенное по приговору Киевского районного суда г.Симферополя от 14.04.2015 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО2 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу, поместив его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять с момента оглашения приговора – с ....

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания предварительное содержание под стражей по предыдущему уголовному делу и отбытое наказание по приговору Киевского районного суда г.Симферополя от ... - с ... по ... включительно.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката ... в сумме 1.960 рублей – возложить на федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: сумку от ноутбука «Polo King», переданную на ответственное хранение потерпевшему ... (т.1 л.д.95, т.2 л.д.58), - оставить ему, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Нахимовский районный суд г.Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить ФИО2, что в случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий: Романов С.А.